
 

Республика Башкортостан  

Территориальная избирательная 

комиссия городского округа 

город Нефтекамск 
 

 

Башҡортостан Республикаһы 

Нефтекама ҡалаһы 

ҡала округының территориаль 

һайлау комиссияһы 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 июля 2024 г.  

Нефтекамск 

№ 119/1-5 

 

Об отказе в регистрации Салаховой Ляйсан Савиряновны 

кандидатом в депутаты Совета городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 9 

 

Рассмотрев документы, представленные в территориальную 

избирательную комиссию городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан (далее - территориальная избирательная комиссия) для 

регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа  

город Нефтекамск Республики Башкортостан шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 9 Салаховой Ляйсан Савиряновны 

(далее – Салахова Л.С.), проверив соответствие порядка самовыдвижения 

кандидата требованиям Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее 

– Кодекса), а также соблюдение порядка оформления подписных листов, 

достоверность сведений, содержащихся в представленных ею подписных 

листах и иных необходимых для регистрации кандидата документах, 

территориальная избирательная комиссия установила следующее.  

Решением Совета городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан от 19 июня 2024 года № 5-55/09 на 8 сентября 2024 года 

назначены выборы депутатов Совета городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан шестого созыва. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 17 мая 2023 года № 20/9-7 на территориальную 

избирательную комиссию возложено исполнение полномочий по подготовке 

и проведению выборов депутатов Совета городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан. 

Решением территориальной избирательной комиссии от 13 июня 

2024 года № 107/1-5 на территориальную избирательную комиссию 

возложены полномочия окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Совета городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан шестого созыва. 

Частью 2 статьи 46.1 Кодекса установлено, что необходимым условием 

регистрации кандидата на выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований является поддержка выдвижения кандидата 

избирателями, наличие которой, в частности, подтверждается необходимым 



2 

числом подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 

кандидата. 

Регистрация кандидата осуществляется соответствующей 

избирательной комиссией при наличии установленных законом документов и 

необходимого количества подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата (часть 1 статьи 47 Кодекса). 

В соответствии с частями 1, 13 статьи 47 Кодекса решением 

территориальной избирательной комиссии от 21 июня 2024 года № 108/5-5 

определено количество подписей избирателей, необходимое для регистрации 

кандидата в депутаты Совета городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан шестого созыва, по одномандатному 

избирательному округу № 9 - 40 подписей, максимальное количество 

подписей избирателей, представляемых в избирательную комиссию - 44 

подписи. 

Согласно части 4 статьи 47 Кодекса в случае, если необходимое для 

регистрации количество подписей не превышает одной тысячи подписей, 

проверке подлежат все подписи. 

4 июля 2024 года Салахова Л.С. уведомила территориальную 

избирательную комиссию о самовыдвижении путем представления заявления 

о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Совета городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 9 и документов, предусмотренных 

частью 4.1 статьи 40 Кодекса. 

11 июля 2024 года Салаховой Л.С. представлены в территориальную 

избирательную комиссию документы для регистрации кандидата, в том числе: 

- протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата; 

- папка № 1 с подписными листами в количестве 9 листов, содержащих 

44 подписи избирателей в поддержку самовыдвижения кандидата. 

В соответствии с частью 3 статьи 49 Кодекса, избирательная комиссия 

для проведения проверки соблюдения порядка сбора подписей, оформления 

подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей 

избирателей, содержащихся в этих подписных листах, может своим решением 

создавать рабочие группы из числа членов избирательной комиссии, 

работников аппарата избирательной комиссии, привлеченных специалистов. 

Решением территориальной избирательной комиссии от 21 июня 

2024 года № 108/13-5 создана Рабочая группа по приему и проверке 

документов, представляемых уполномоченными представителями 

избирательных объединений, кандидатами в территориальную избирательную 

комиссию городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан 

при проведении выборов депутатов Совета городского округа город 

Нефтекамск Республики Башкортостан шестого созыва (далее – Рабочая 

группа территориальной избирательной комиссии). 

С 12 по 15 июля 2024 года членами Рабочей группы территориальной 

избирательной комиссии проведена проверка подписных листов, 

представленных Салаховой Л.С. 



3 

16 июля 2024 года в 10 час. 00 мин. состоялось заседание Рабочей 

группы территориальной избирательной комиссии по проверке документов, 

представленных Салаховой Л.С. В заседании Рабочей группы принимала 

участие кандидат Салахова Л.С. лично. 

Часть 4 статьи 40 Кодекса предусматривает право кандидата указать в 

заявлении свою принадлежность к политической партии либо не более чем к 

одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее 

чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и свой 

статус в этой политической партии, этом общественном объединении при 

условии представления вместе с заявлением документа, подтверждающего 

указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом политической 

партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом 

соответствующего структурного подразделения политической партии, иного 

общественного объединения. 

Реализация данного права влечет обязанность кандидата указать эти же 

сведения в подписном листе (часть 9 статьи 47 Кодекса, примечание к 

приложению 5 к Кодексу). 

В заявлении о согласии баллотироваться Салахова Л.С. указала свою 

принадлежность к Политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО», приложив соответствующую справку, 

однако в нарушение части 9 статьи 47 Кодекса данные сведения не отражены 

в подписных листах, представленных Салаховой Л.С. 

Отсутствие в подписных листах сведений о принадлежности кандидата 

Салаховой Л.С. к указанной политической партии влечет недействительность 

всех подписей избирателей во всех таких представленных для регистрации 

подписных листах и является основанием для отказа в регистрации кандидата 

(пункт 9 части 9 статьи 49, пункт 5 части 6 статьи 51 Кодекса). 

16 июля 2024 года по окончании проверки подписных листов составлен 

итоговый протокол, в соответствии с которым количество заявленных 

(представленных) подписей избирателей составило 44, количество 

проверенных подписей избирателей - 44, количество подписей, признанных 

недействительными - 44 (100%) на основании пункта 9 части 9 статьи 49 

Кодекса ввиду того, что во все подписные листы не внесены сведения, 

предусмотренные частью 9 статьи 47 Кодекса, а именно сведения о 

принадлежности кандидата Салаховой Л.С. к Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО». 

Итоговый протокол проверки подписных листов получен кандидатом 

Салаховой Л.С. 16 июля 2024 года в 10 час. 02 мин. 

Учитывая, что все подписи являются недействительными, 

Салаховой Л.С. не выполнено одно из законодательно закрепленных 

требований по сбору подписей в количестве, необходимом для регистрации ее 

кандидатом в депутаты Совета городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 9. 

Кандидат не регистрируется, если количество представленных подписей 

избирателей за вычетом подписей, признанных недостоверными и (или) 



4 

недействительными, недостаточно для регистрации (часть 13.1 статьи 49 

Кодекса). 

В соответствии с пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса выявление 

недостаточного количества достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа 

в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 13.1 статьи 

49, пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса территориальная избирательная 

комиссия городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, на 

которую решением территориальной избирательной комиссии от 13 июня 

2024 года № 107/1-5 возложены полномочия окружных избирательных 

комиссий по выборам депутатов Совета городского округа город Нефтекамск 

Республики Башкортостан шестого созыва,  р е ш и л а: 
 

1. Отказать Салаховой Ляйсан Савиряновне, 1985 года рождения, 

выдвинутой в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в 

депутаты Совета городского округа город Нефтекамск Республики 

Башкортостан шестого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 9. 

2. Направить копию настоящего решения Салаховой Ляйсан 

Савиряновне. 

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан, администрации 

городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел 

«Территориальная избирательная комиссия»).  

 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

М.В. Ахметов 
  

Секретарь  

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

Л.И. Костенко 

 


